*Et. III, 71, 20 : Dictae autem planetae ἀπὸ τῆς πλάνης, id est ab errore ;*

*Et. V, 36, 2 : Alii annum dicunt ἀπὸ τοῦ ἀνανεοῦσθαι, id est ab innouatione ;*

*Et. I, 41, 1 : Dicta autem Graece historia ἀπὸ τοῦ ἱστορεῖν, id est a uidere uel cognoscere ;*

*Et. VIII, 11, 75 : Pallas (...) ἀπὸ τοῦ πάλλειν τὸ δόρυ, id est ab hastae concussionem...*

À chaque fois, la formulation induit, par le biais de l'équivalence *id est*, que le deuxième segment est, autant que le premier, l'origine étymologique (*ab*) du terme à expliquer.

Une autre déviance de la pratique intégrationniste consiste à supprimer le premier segment (et le *id est*) pour ne conserver que la traduction latine : on est alors dans l'implication pure et simple de l'étymon étranger :

Cicéron, *Nat. II, 111 : Has Graeci stellas Hyadas uocitare suerunt, a pluendo (ῥεῖν enim est pluere), nostri imperite Suculas, quasi a subus essent, non ab imbribus nominatae ;*

Cicéron, *Leg. I, 19 : eamque rem illi Graeco putant nomine νόμον a suum cuique tribuendo appellatam, ego nostro a legendo ;*

Isidore de Séville, *Et. XIII, 18, 6 : Syrtes autem Sallustius a tractu uocari dicit (cf. Salluste, Jug. 78, 3 : Syrtes a tractu) ;*

Dans cette situation, on est satisfait d'avoir un commentaire comme celui de Cicéron (*ῥεῖν enim est pluere*), qui permet de faire le lien entre le mot expliqué (*Hyades*) et l'étymon postulé (*pluere* en théorie). On restitue donc un énoncé du type *Hyades ab ῥεῖν*, et, dans la suite, *Hyades non ab ῥεῖν* “ le nom des Hyades vient du nom grec de la pluie, non du nom grec du porc ”<sup>13</sup>. Pour les deux autres exemples, c'est au lecteur bilingue de se débrouiller. Il doit donc restituer lui-même un énoncé à la manière créolisée des Anciens :

*νόμος ἀπὸ τοῦ νέμειν, id est a suum cuique tribuendo appellata et lex a legendo <appellata> / (p. 144)*

*νόμος* vient de *νέμειν*, qui signifie “ répartir son lot à chacun ”, et *lex* vient de *legere* ;

*Syrtes ἀπὸ τοῦ σύρειν, id est a tractu*

Le nom des Syrtes vient de *σύρειν*, qui signifie “ tirer ”.

En outre, la traduction d'étymon, non contente de remplacer parfois purement et simplement ce dernier, se fait très souvent elle-même partielle ou allusive. On entre alors dans la zone des étymologies-explications fortement implicites (exemples d'Isidore, dans l'édition Lindsay) :

*Et. XIV, 3, 24 : Pentapolis... dicta a quinque ciuitatibus*

Pentapolis tire son nom des cinq villes <qui la composent> ;

*Et. VIII, 9, 12 : Hydromantii ab aqua dicti*